
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.325 22 de novembro de 2023 Página 197

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ATOS DE PESSOAL DO PODER EXECUTIVO

Atos do Governador

DECRETO “P” Nº 1.443, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando o disposto no Decreto nº 15.067, de 29 de agosto de 2018,

R E S O L V E: 

DISPENSAR os representantes dos órgãos e das entidades abaixo nominados para exercer a 
função de membros do Comitê Gestor do Plano Estratégico Estadual do Programa Nacional de Erradicação e 
Prevenção da Febre Aftosa 2017 a 2026, vinculado à Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação (SEMADESC), no âmbito do Estado de Mato Grosso do Sul, com efeitos a partir da 
data de publicação, conforme especificação constante do quadro:

MEMBROS DISPENSADOS ÓRGÃOS E ENTIDADES REPRESENTADAS 
EQUIPE EXECUTIVA 

Jaime Elias Verruck, Presidente 
Rogério Thomitão Beretta, suplente 

Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação (SEMADESC)

Felipe Mattos de Lima Ribeiro, titular 
Warley Braga Hildebrand, suplente 

Secretaria de Estado de Fazenda (SEFAZ) 

Antônio Carlos Videira, titular 
Clever José Fante Esteves, suplente 

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública 
(SEJUSP) 

Daniel de Barbosa Ingold, titular 
Cristiano Moreira de Oliveira, suplente 

Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal 
(IAGRO) 

Celso de Souza Martins, titular 
Juliana Maria Pereira Felício Gonfiantini Fernandes, 
suplente 

Superintendência Federal da Agricultura em Mato 
Grosso do Sul (SFA-MS) 

José Carlos de Pádua Neto, titular 
Fernanda Lopes de Oliveira, suplente 

Federação de Agricultura e Pecuária de Mato Grosso do 
Sul (FAMASUL) 

Regis Luis Comarella, titular 
Sérgio Capuci, suplente 

Federação das Indústrias do Estado de Mato Grosso do 
Sul (FIEMS) 

EQUIPE CONSULTIVA 
Jonatan Pereira Barbosa, titular
Ricardo Augusto Bacha, suplente 

Associação dos Criadores de Mato Grosso do Sul 
(ACRISSUL) 

Raquel Soares Juliano, titular
Aiesca Oliveira Pellegrin, suplente 

Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária -EMBRAPA 
GADO DE CORTE 

Márcia Furlan N. Tavares, titular Raquel 
Soares Juliano, suplente 

Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária -EMBRAPA 
PANTANAL 

Celso Philippi Junior, titular 
Alessandro Henrique da Silva Boigues, suplente 

Associação Sul-Mato-Grossense de Suinocultores 
(ASUMAS) 

Thiago Leite Fraga, titular
Franco Zanandreis, suplente 

Conselho Regional de Medicina Veterinária de Mato 
Grosso do Sul (CRMV-MS) 

Paulo Fernando Pereira Barbosa, titular
Aliny Kris Oliveira Nogueira, suplente

Sindicato das Indústrias de Laticínios do Estado de Mato 
Grosso do Sul (SILEMS) 

Paulo Fernando Pereira Barbosa, titular 
Orlando Serrou Camy Filho, suplente 

Câmara Setorial Consultiva da Bovinocultura de Leite 

Daniel Chramosta, titular
Rainer Josef Ruiz Goehr, suplente 

Sindicato das Indústria de Frios, Carnes e Derivados do 
Estado de Mato Grosso do Sul (SICADEMS) 

Nedson Rodrigues Pereira, titular 
Antônio João de Almeida, suplente 

Associação Sul-Mato-Grossense de Produtores de 
Novilho Precoce (ASPNP) 

Jean Marcos Zimmer, titular
Adroaldo Hoffmann, suplente 

Associação dos Integrados da Avicultura de Mato Grosso 
do Sul (AVIMASUL) 

Campo Grande, 21 de novembro de 2023.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.325 22 de novembro de 2023 Página 198

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECRETO “P” Nº 1.444, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e 
tendo em vista o disposto no Decreto nº 15.067, de 29 de agosto de 2018,

R E S O L V E:

DESIGNAR os representantes dos órgãos e entidades abaixo indicados para, em complementação 
de mandato, exercer a função de membros do Comitê Gestor do Plano Estratégico Estadual do Programa 
Nacional de Erradicação e Prevenção da Febre Aftosa 2017 a 2026, vinculado à Secretaria de Meio Ambiente, 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação (SEMADESC), no âmbito do Estado de Mato Grosso do Sul, com 
efeitos a partir da data de publicação, conforme especificação constante do quadro:

MEMBROS DESIGNADOS ÓRGÃOS E ENTIDADES 
REPRESENTADAS

EM SUBSTITUIÇÃO A

EQUIPE EXECUTIVA
Jaime Elias Verruck, Presidente
Rogério Thomitão Beretta, suplente

Secretaria de Meio Ambiente, 
Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação 
(SEMADESC) 

Jaime Elias Verruck, Presidente 
Rogério Thomitão Beretta, suplente 

Flávio César Mendes de Oliveira, titular
Max Mauro Dias Barbosa, suplente

Secretaria de Estado de Fazenda 
(SEFAZ)

Felipe Mattos de Lima Ribeiro, titular 
Warley Braga Hildebrand, suplente 

Clever José Fante Esteves, titular
Mateus Zampieri, suplente

Secretaria de Estado de Justiça e 
Segurança Pública (SEJUSP)

Antônio Carlos Videira, titular 
Clever José Fante Esteves, suplente 

Daniel de Barbosa Ingold, titular 
Cristiano Moreira de Oliveira, suplente

Agência Estadual de Defesa 
Sanitária Animal e Vegetal 
(IAGRO)

Daniel de Barbosa Ingold, titular 
Cristiano Moreira de Oliveira, suplente 

José Antônio Roldão, titular
Juliana Maria Pereira Felício Gonfiantini 
Fernandes, suplente

Superintendência Federal da 
Agricultura em Mato Grosso do 
Sul (SFA-MS)

Celso de Souza Martins, titular
Juliana Maria Pereira Felício Gonfiantini 
Fernandes, suplente 

José Carlos de Pádua Neto, titular
Melina Melo Barcelos, suplente

Federação de Agricultura e 
Pecuária de Mato Grosso do Sul 
(FAMASUL)

José Carlos de Pádua Neto, titular 
Fernanda Lopes de Oliveira, suplente 

Regis Luis Comarella, titular
Sérgio Capuci, suplente

Federação das Indústrias do 
Estado de Mato Grosso do Sul 
(FIEMS)

Regis Luis Comarella, titular 
Sérgio Capuci, suplente 

EQUIPE CONSULTIVA
Guilherme de Barros Costa Marques 
Bumlai, titular 
Dácio Queiroz Silva, suplente 

Associação dos Criadores de 
Mato Grosso do Sul (ACRISSUL)  

Jonatan Pereira Barbosa, titular
Ricardo Augusto Bacha, suplente 

Antônio do Nascimento Ferreira Rosa, 
titular
Vanessa Felipe de Souza, suplente 

Empresa Brasileira de Pesquisa 
Agropecuária - EMBRAPA GADO 
DE CORTE  

Raquel Soares Juliano, titular
Aiesca Oliveira Pellegrin, suplente 

Raquel Soares Juliano, titular 
Aiesca Oliveira Pellegrin, suplente 

Empresa Brasileira de Pesquisa 
Agropecuária - EMBRAPA 
PANTANAL

Márcia Furlan N. Tavares, titular 
Raquel Soares Juliano, suplente 

Celso Philippi Junior, titular
Alessandro Henrique da Silva Boigues, 
suplente

Associação Sul-Mato-Grossense 
de Suinocultores (ASUMAS)

Celso Philippi Junior, titular 
Alessandro Henrique da Silva 
Boigues, suplente 

Thiago Leite Fraga, titular Franco 
Zanandreis, suplente  

Conselho Regional de Medicina 
Veterinária de Mato Grosso do 
Sul (CRMV-MS)

Thiago Leite Fraga, titular
Franco Zanandreis, suplente 

Paulo Fernando Pereira Barbosa, titular
Aliny Kris Oliveira Nogueira, suplente 

Sindicato das Indústrias de 
Laticínios do Estado de Mato 
Grosso do Sul (SILEMS)

Paulo Fernando Pereira Barbosa, 
titular
Aliny Kris Oliveira Nogueira, suplente

Paulo Fernando Pereira Barbosa, 
titular Orlando Serrou Camy Filho, 
suplente

Câmara Setorial Consultiva da 
Bovinocultura de Leite

Paulo Fernando Pereira Barbosa, 
titular 
Orlando Serrou Camy Filho, suplente 

Daniel Chramosta, titular
Alberto Sérgio Capuci, suplente 

Sindicato das Indústria de Frios, 
Carnes e Derivados do Estado de 
Mato Grosso do Sul (SICADEMS)

Daniel Chramosta, titular
Rainer Josef Ruiz Goehr, suplente 

Rafael Nunes Gratão, titular 
Alexandre Guimarães, suplente

Associação Sul-Mato-Grossense 
de Produtores de Novilho Precoce 
(ASPNP)

Nedson Rodrigues Pereira, titular 
Antônio João de Almeida, suplente 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.325 22 de novembro de 2023 Página 199

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Jean Marcos Zimmer, titular 
Adroaldo Hoffmann, suplente

Associação dos Integrados da 
Avicultura de Mato Grosso do Sul 
(AVIMASUL)

Jean Marcos Zimmer, titular
Adroaldo Hoffmann, suplente 

Campo Grande, 21 de novembro de 2023.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 1.445, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exercício da competência que lhe 
confere o art. 89, inciso VII, da Constituição Estadual,

R E S O L V E:

Autorizar JAIME ELIAS VERRUCK, Secretário de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação, a se ausentar do País, com destino a Iquique, Chile, no período de 24 a 29 de 
novembro de 2023, para participar da Rota de Integração Latino-Americana - Unindo Povos - Ligando Oceanos 
(RILA), conforme informações constantes do Ofício nº 1437/GAB/SEMADESC/2023.

Campo Grande, 21 de novembro de 2023.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado

DECRETO “P” N. 1.416, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para o serviço ativo do Corpo de Bombeiros 
Militar de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 7º, inciso II, da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 
1990, com redação dada pelo art. 1º da Lei Complementar n. 113, de 19 de dezembro de 2005, pelo período de 
12 (doze) meses, com efeito a partir da data da publicação, conforme especificação constante no quadro:

Matrícula n. Nome Cargo Processo n.
65567022 Itamar Ferreira de Freitas 1º Sargento BM RR 31/029077/2023
88666022 Jair Cuevas 1º Sargento BM RR 31/017767/2023

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE NOVEMBRO DE 2023.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado

DECRETO “P” N. 1.417, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

AUTORIZAR a passagem à disposição da Prefeitura Municipal de Coxim/MS, a fim de ocupar 
função de natureza policial militar, do Subtenente PM CÍCERO JOSÉ DE LIMA, matrícula n. 117314021, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Justiça 
e Segurança Pública, com ônus para a origem, em prorrogação, mediante reembolso, com fulcro no art. 76, § 
1º, alínea “a”, e art. 78-A, §3º, ambos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, alterada pela Lei 
Complementar n. 251, de 20 de agosto de 2018, combinado com os art. 3º, inciso II, e art. 5º, inciso II, § 2º, 
ambos do Decreto n. 16.262, de 25 de agosto de 2023, combinado com  o Decreto n. 16.312, de 1º de novembro 
de 2023, no período de 1º de janeiro de 2023 a 6 de setembro de 2023, para fim de regularização funcional 
(Processo n. 77/002072/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE NOVEMBRO DE 2023.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado


